
GOVERNO DO ESTADO DO PARÁ
SECRETARIA DE ESTADO DE SEGURANÇA PÚBLICA

E DEFESA SOCIAL
POLÍCIA MILITAR DO PARÁ

AJUDÂNCIA GERAL

BOLETIM GERAL Nº 201
30 DE OUTUBRO DE 2019

Para conhecimento dos Órgãos subordinados e execução, publico o seguinte:

I PARTE (SERVIÇOS DIÁRIOS)

SERVIÇO PARA O DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
Superior de Dia à PM – 24 horas TEN CEL QOAPM ORLANDINO CG/ASCOM
Fiscal de Dia ao CG CAP QOAPM CARLOS ALBERTO CG/AC
Oficial Coordenador ao CIOP - 1º Turno CAP QOAPM MARINHO CG/DGO
Oficial Coordenador ao CIOP - 2º Turno CAP QOAPM ERIBERTO CG/DGO
Oficial de Dia ao CIPAS PM CAP QCOPM LOURDES CIPAS
Veterinário de Dia à PM TEN QOSPM MARINA CMV
Dentista de Dia à PM CAP QOSPM RICARDO ODC

II PARTE (ENSINO E INSTRUÇÃO)

● SEM REGISTRO

III PARTE (ASSUNTOS GERAIS E ADMINISTRATIVOS)

1 - ASSUNTOS GERAIS

A) ALTERAÇÕES DE OFICIAIS

●  ESCALA DE SERVIÇO DE OFICIAL / FISCAL DE DIA AO QCG
DIA MÊS ANO DIA DA SEMANA OFICIAL UNIDADE

01 NOVEMBRO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOAPM RODRIGUES DF

02 NOVEMBRO 2019 SÁBADO CAP QOPM LOUZEIRO CONJUR

03 NOVEMBRO 2019 DOMINGO CAP QOPM BOTELHO EMG

PMPA/AJG Pág. 1



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

04 NOVEMBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA 2º TEN QOAPM HAROLDO FAS/PM

05 NOVEMBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOPM JAQUELINE CPL

06 NOVEMBRO 2019 QUARTA-FEIRA 2º TEN QOAPM JULIO FISCAL/ADM

07 NOVEMBRO 2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOAPM ARNALDO BMU

08 NOVEMBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOPM WANZELER CITEL

09 NOVEMBRO 2019 SÁBADO CAP QOPM HEIDER DAL

10 NOVEMBRO 2019 DOMINGO CAP QOAPM MESSIAS DP

11 NOVEMBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA 2º TEN QOAPM LINEIA DAL

12 NOVEMBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM BRAGANÇA CTPM

13 NOVEMBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOPM KÁTIA EMG

14 NOVEMBRO 2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOAPM LEONARDO FAS/PM

15 NOVEMBRO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOAPM FIGUEIRA DF

16 NOVEMBRO 2019 SÁBADO 2º TEN QOAPM ROCHA FAS/PM

17 NOVEMBRO 2019 DOMINGO CAP QOPM MAURO DAL

18 NOVEMBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM JOYCE CCC

19 NOVEMBRO 2019 TERÇA-FEIRA CAP QOAPM MELO CPL

20 NOVEMBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOAPM ALMEIDA DF

21 NOVEMBRO 2019 QUINTA-FEIRA CAP QOAPM CARLOS ALBERTO AC

22 NOVEMBRO 2019 SEXTA-FEIRA CAP QOAPM ELVIS DP

23 NOVEMBRO 2019 SÁBADO 2º TEN QOAPM RODRIGUES DF

24 NOVEMBRO 2019 DOMINGO CAP QOPM LOUZEIRO CONJUR

25 NOVEMBRO 2019 SEGUNDA-FEIRA CAP QOPM BOTELHO EMG

26 NOVEMBRO 2019 TERÇA-FEIRA 2º TEN QOAPM HAROLDO FAS/PM

27 NOVEMBRO 2019 QUARTA-FEIRA CAP QOPM JAQUELINE CPL

28 NOVEMBRO 2019 QUINTA-FEIRA 2º TEN QOAPM JULIO FISCAL/ADM

PMPA/AJG Pág. 2



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

29 NOVEMBRO 2019 SEXTA-FEIRA 2º TEN QOAPM ARNALDO BMU

30 NOVEMBRO 2019 SÁBADO CAP QOPM WANZELER CITEL

31 NOVEMBRO 2019 DOMINGO CAP QOPM HEIDER DAL

Quartel em Belém/ PA, 30 de novembro de 2019.
MAURO MOREIRA MATOS  – CEL PM RG 21175

 AJUDANTE GERAL DA PMPA

● RESPONDENDO PELA CHEFIA DO GABINETE DO COMANDANTE GERAL 
O TEN CEL QOPM UBIRAJARA MAGELA DE SOUSA FALCÃO, Chefe de Gabinete

do Comandante Geral da PMPA, no uso de suas atribuições, informou a este Comando que o
o TEN CEL QOPM MAURO SÉRGIO DA SILVA MARTINS, Assistente do Comandante Geral
da  PMPA,  passa  a  responder  pela  Chefia  do  Gabinete  do  Comando-Geral  da  PMPA,
acumulativamente com a função que exerce, no período de 30 de outubro a 01 de novembro
de 2019, em razão de encontrar-se em viagem para a Cidade de Manaus/AM, no intuito de
representar o Exmo. Sr. CMT GERAL em uma visita técnica em fábrica da HONDA, sem ônus
para a Corporação (Nota nº 072/2019 - GAB CMDO).

● TROCA DE SERVIÇO / AUTORIZAÇÃO
O  CEL  QOPM  CARLOS  MAX  AMARAL  DANTAS, Chefe  do  Departamento

Geral  de  Operações,  no uso de suas atribuições  legais,  informou a  este Comando que
autorizou a  permuta  do  serviço  de  Superior  de  Dia  entre  o  MAJ  QOPM ADRIANO
NAZARENO  GÓES  DA  SILVA (QCG/CONJUR)  e  o  TEN  CEL QOPM  ADENILSO
FERNANDES  RODRIGUES  JÚNIOR (QCG/APM).  Ficando  o  MAJ  QOPM ADENILSO
encarregado pelo serviço do dia 20/11/2019 (quarta-feira), e ficando o MAJ QOPM ADRIANO
encarregado pelo serviço do dia 29/11/2019 (sexta-feira), em referência a escala publicada no
BG N° 199, de 25 OUT 2019. 

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL  QOPM EDIVALDO  SANTOS SOUSA, Comandante de Missões  Especiais

(CME), no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que foi concedido
ao  MAJ  QOPM  RG  29173  RODRIGO  TANNER GUIMARÃES  NUNES, Comandante do
RPMONT,  o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  referente  ao  ano  de  2018,
exercício 2019, no período de 15 de novembro a 14 de dezembro de 2019. Passando a
responder  pelo  Comando  do  RPMONT,  no  referido  período,  acumulativamente  com  as
funções que já exerce o MAJ QOPM RG 30329 MAIQUEL DA SILVEIRA RODRIGUES (Nota
nº 275/2019 - DP/1). 

PMPA/AJG Pág. 3



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

O CEL QOPM ROMUALDO MARINHO SOARES, Comandante do CPA (Belém), no
uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que foi concedido:

I. Ao MAJ QOPM RG 27272 IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO JÚNIOR, Chefe da 1ª
Seção do CPA, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018,
exercício 2019, no período de 18 de novembro a 17 de dezembro de 2019. Passando a
responder  pela Chefia da 1ª Seção do CPA, no referido período, acumulativamente com as
funções que já exerce o MAJ QOPM RG 27038 DANIEL RODRIGUES DA COSTA (Nota nº
275/2019 - DP/1). 

II. Ao MAJ QOPM RG 27038 DANIEL RODRIGUES DA COSTA, Chefe da 3ª Seção
do CPA, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício
2019, no período de 18 de dezembro de 2019 a 16 de janeiro de 2020. Passando a responder
pela Chefia da 3ª Seção do CPA, no referido período, acumulativamente com as funções que
já  exerce  o  MAJ  QOPM  RG  27272  IVAN SILVA DA ENCARNAÇÃO  JÚNIOR  (Nota  nº
275/2019 - DP/1).

●  FÉRIAS / INFORMAÇÃO
O  CEL QOPM  MARCO  ANTÔNIO  DE  OLIVEIRA  CIDON, Chefe  do  Centro  de

Inteligência, no uso de suas atribuições legais, informou à Diretoria de Pessoal que entrará
em gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de 2018, exercício 2019,
no período de 04 NOV a 03 DEZ 2019. Passando a responder  pela Chefia do  Centro de
Inteligência no referido período, acumulativamente com as funções que já exerce o TEN CEL
QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA SILVA (Nota nº 275/2019 - DP/1).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, respondendo pela

Diretoria de Pessoal, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que fica
retificado o item 1.4 da Nota nº 255/2019 - DP/1, publicada no Boletim Geral Nº 191, de 15
OUTUBRO 2019, que concedeu 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano de
2018, exercício ano 2019, do  TEN CEL QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARETH GOMES
ALVES, da PM 5/ EMG.

ONDE SE LÊ:  Foi  concedido  o  gozo de 30  (trinta)  dias  de férias  regulamentar,
referente  ao  ano  de  2018,  exercício  2019 ao  TEN  CEL  QOPM  RG 26289  FÁBIO  DE
NAZARETH GOMES ALVES, da PM 5 / EMG, no período de 01 a 30 de outubro de 2019.

LEIA-SE: Foi concedido o gozo de 20 (vinte) dias de férias regulamentar, referente
ao ano de 2018,  exercício 2019, ao TEN CEL QOPM RG 26289 FÁBIO DE NAZARETH
GOMES ALVES, da PM 5 / EMG, no período de 01 a 20 de outubro de 2019.

(Nota nº 273/2019 - DP/1).

PMPA/AJG Pág. 4



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

B) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS ESPECIAIS 

●  SEM REGISTRO

C) ALTERAÇÕES DE PRAÇAS

● FÉRIAS / CONCESSÃO
O CEL QOPM ALISSON GOMES MONTEIRO, Diretor do FASPM, no uso de suas

atribuições  legais,  informou a este  Comando que foi  concedido  aos  policiais  militares do
FASPM, relacionados abaixo, o gozo de 30 (trinta) dias de férias regulamentares, referente ao
mês de SETEMBRO/2019 (Of. nº 476/2019 – SEC./FAS-PM).

Nº NOME PERÍODO

1 2º SGT PM RG 17264 NILTON SANTOS SARMENTO PEREIRA 12 SET a 11 OUT 2019

2 3º SGT PM RG 24423 SIDNEY DA SILVA GUERREIRO 16 SET a 15 OUT 2019

O  TEN  CEL  QOPM ORLANDINO  SEBASTIÃO  BASTOS  LIMA,  Assessor  de
Comunicação Social (ASCOM), no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando
que concedeu ao CB PM RG 32498 JOSUELTON FERREIRA CHAGAS, da ASCOM, o gozo
de 30 (trinta) dias de férias regulamentar, referente ao ano 2018, exercício 2019, no período
de 04 de novembro a 03 de dezembro de 2019 (Of. Nº 200/2019 – ASCOM).

● RETIFICAÇÃO DE PUBLICAÇÃO
O CEL QOPM RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL, Diretor de Ensino e Instrução da

PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando que retifica a publicação
da  Dispensa  do  serviço  e  expediente,  como  recompensa,  concedido  a  3º  SGT PM  RG
ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS, publicado no BG nº 200, de 29 OUT 2019, conforme
abaixo:

ONDE SE LÊ:
… a 2º SGT PM RG ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS, da DEI, 08 (oito) dias

de dispensa do serviço e do expediente, a título de recompensa, no período de 24 de outubro
a 04 de novembro de 2019, conforme o Art. 143 c/c Art. 144, alínea I e parágrafo único da Lei
Estadual nº 5.251, de 31 JUL 1985 (Estatuto da PMPA).

LEIA – SE:
… a 3º SGT PM RG ELEONILDES MARIA DE LIMA FARIAS, da DEI, 08 (oito) dias

de dispensa do serviço e do expediente, a título de recompensa, no período de 24 a 31 de
outubro de 2019, conforme preceitua o Art. 75, inciso I, §3º da Lei nº 6.833/2006.

(Nota n° 639/2019 – DEI).

PMPA/AJG Pág. 5



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

D) ALTERAÇÕES DE INATIVOS

● SEM REGISTRO

E) ALTERAÇÕES DE SERVIDORES CIVIS

● SEM REGISTRO

2 - ASSUNTOS ADMINISTRATIVOS

● ATO DA DIRETORIA DE PESSOAL
PORTARIA Nº 2149/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012-GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de licença especial, 

RESOLVE:
 Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do CAP QOAPM RG 16910  CLÁUDIO DE

SOUSA SILVA,  do 3º BPM, para fins de inatividade, 02 (dois) meses de Licença Especial,
referente ao 2º decênio, correspondente ao período de a 04 de JUN 2000 a 04 de JUN 2010,
revogada conforme publicação em BG nº 197 de 23 de outubro de 2019.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 
RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2162/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuição prevista nos artigos 1º e 4º da Portaria Nº 359/2011-Gab. CMDO, publicada no BG
Nº 159/2011, 

RESOLVE:
Art. 1º  AUTORIZAR o deslocamento do MAJ QOPM RG 33479 JOÃO DOUGLAS

FERREIRA SOARES, do CME, para a cidades de Porto Alegre/RS e Gramado/RS, no período
do dia 21 a 27 novembro 2019, em gozo de férias regulamentar, sem ônus para o estado; Não
havendo impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº
092/2016

Art. 2º AUTORIZAR o deslocamento do TEN CEL QOSPM RG 26551 BRUNO LUZ
MORAIS, do AMC, para a Cidade de Fortaleza-CE, no período do dia 13 a 16 de NOV 2019,

PMPA/AJG Pág. 6



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

em gozo de dispensa de serviço como recompensa, sem ônus para o estado; Não havendo
impedimentos legais e judiciais para o afastamento do Estado, conforme o BG Nº 092/2016.

Art. 3º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2163/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012-GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º  AVERBAR nos assentamentos do  MAJ QOPM RG 24935 LUIZ MARIA DA

SILVA JUNIOR, do  CCPP,  para  fins  de  inatividade,  os  períodos  de  férias  não  gozadas
equivalente à: 30 (trinta) dias do ano de 2014, referente ao período aquisitivo de 01 JUL 2013
a 01 JUL 2014, 30 (trinta) dias do ano de 2015, referente ao período aquisitivo de 01 JUL
2014 a 01 JUL 2015, 30 (trinta) dias do ano de 2016, referente ao período aquisitivo de 01
JUL 2015 a 01 JUL 2016, 30 (trinta) dias do ano de 2017, referente ao período aquisitivo de
01 JUL 2016 a 01 JUL 2017 e 30 (trinta) dias do ano de 2018, referente ao período aquisitivo
de 01 JUL 2017 a 01 JUL 2018.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2167/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 107, inciso IX e X, do Decreto nº 1.625, de 18 de outubro de
2016, publicado no Aditamento ao BG nº 196/2016, 

RESOLVE:
Art.  1º  TRANSFERIR do mês  de  NOVEMBRO/2019  para  o  mês  de

DEZEMBRO/2019, o  gozo  de  30  (trinta)  dias  de  férias  regulamentar,  previstas  no  plano
referente ao ano 2018, exercício 2019, a que tem direito a CAP QOPM RG 32434 LUCIANA
CORRÊA E SILVA, da 11ª CIPM, a contar do dia 26 de dezembro de 2019 (Of.nº 534/2019 –
11ª CIPM).

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

PMPA/AJG Pág. 7



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 
RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2168/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria Nº 355/2011-Gab. CMDO, publicada no BG Nº
159/2011,  considerando  os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a concessão do gozo de licença especial, 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER ao 2º TEN QOAPM RG 24140 JOSÉ ROBERTO ASSUNÇÃO

DOS SANTOS, da CIPC, o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial, no período de 01
MAR 2020 a 29 ABR 2020, referente ao 1º decênio de 01 DEZ 1994 a 01 DEZ 2004, por ter
completado 10 (vinte) anos de efetivo serviço, concedida no BG nº 021 / 2005. 

Art.  2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 
RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2169/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL  DA  POLÍCIA  MILITAR  D  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas na Portaria nº 006/2012 – GAB CMDO, publicada no BG nº 030/2012,
RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do CAP QCOPM RG 37577 IURI AGUIAR DE

MELO, Subchefe do CIPAS, para fins de inatividade, o tempo de 01 (um) ano referente ao
curso de PSICOLOGIA,  referente ao 1º quinquênio,  correspondente ao período de 01 de
Julho de 2010 a 01 de Julho de 2015, por ter completado 05 (cinco) anos de efetivo serviço,
de acordo com o inciso III e § 2º do art. 133 da Lei Estadual nº 5.251/1985.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 
RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 8



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

PORTARIA Nº 2173/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012-GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art.  1º  AVERBAR nos  assentamentos  do  MAJ  QOPM  RG  29177  ANDRÉ

ICASSATTI QUEIROZ, à disposição da Casa Militar, para fins de inatividade, os períodos de
férias não gozadas  equivalente  à:  30 (trinta)  dias  do ano de  2001,  referente  ao período
aquisitivo de 02 MAIO 2000 a 02 MAIO 2001 e 30 (trinta) dias do ano de 2002, referente ao
período aquisitivo de 02 MAIO 2001 a 02 MAIO 2002, equivalentes ao Curso de Formação de
Oficiais da PMPA.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 2174/2019 – DP/1.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º, da Portaria nº 006/2012-GAB CMDO, publicada no BG nº
030/2012,  considerando os  termos do  requerimento  protocolado  na  Diretoria  de  Pessoal,
relativo a averbação de férias, 

RESOLVE:
Art. 1º AVERBAR nos assentamentos do MAJ QOPM RG 29208 ANTÔNIO MARIA

ALBUQUERQUE MONTEIRO JÚNIOR, à disposição da Casa Militar, para fins de inatividade,
os períodos de férias não gozadas equivalente à: 30 (trinta) dias do ano de 2001, referente ao
período aquisitivo de 02 MAIO 2000 a 02 MAIO 2001 e 30 (trinta) dias do ano de 2002,
referente ao período aquisitivo de 02 MAIO 2001 a 02 MAIO 2002, equivalentes ao Curso de
Formação de Oficiais da PMPA.

Art. 2º  Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019. 
ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA  – CEL QOPM RG 20143 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA

PORTARIA Nº 3804/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/85; 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 9



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Art. 1º CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial ao 3º SGT PM
RG 36217 LEANDRO DUAYNE ARAÚJO DA SILVA, da 30ª CIPM (Santana do Araguaia),
protocolado na  Diretoria  Pessoal  com prot.  nº  2019159356,  Oficio  nº  332/2019 –  P1, no
período de 02 OUT 2019 a 30 NOV 2019, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN
2018, publicado no Boletim Geral nº 191, de 26 OUT 2018 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 01 DEZ 2019.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, retroagindo a contar
de 02 outubro de 2019, e revoga as disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de outubro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM RG 20143
DIRETOR DE FINANÇAS

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício n° 3106/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3805/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o artigo 1º da portaria nº 1258/2019 – DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 061, de 29 MAR 2019 - PMPA, que concedeu o gozo de 06 (seis) meses de Licença
Especial  ao CB PM RG 36206 ELIÉZER SILVA DE MOURA, do  CPR III  (Castanhal),  no
período de 01 NOV 2019 a 28 ABR 2020, referente ao 1º decênio de 04 JUN 2008 a 03 JUN
2018, publicado no Boletim Geral Nº 187, de 22 OUT 2018 – PMPA, em atendimento aos
termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019168708.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de outubro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM RG 20143
DIRETOR DE FINANÇAS 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício n° 3106/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3806/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/85, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 10



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Art. 1º  REVOGAR  a  portaria nº 3015/2019 – DP/2, publicada no Boletim Geral nº
160, de 29 AGO 2019 - PMPA, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial
ao SUB TEN PM RG 23232 JURANDIR CARDOSO DA SILVA, do CPC I (Belém), no período
de 26 AGO 2019 a 24 OUT 2019, referente ao 1º decênio de 01 JUL 2004 a 01 JUL 2004,
publicado no Boletim Geral Nº 017, de 25 JAN 2007 – PMPA, em atendimento aos termos do
requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot. nº 2019167247.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de outubro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM RG 20143
DIRETOR DE FINANÇAS 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício n° 3106/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3807/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/85, 

RESOLVE:
Art. 1º REVOGAR o artigo 7º da portaria nº 2266/2019 – DP/2, publicada no Boletim

Geral nº 120, de 26 JUN 2019 - PMPA, que concedeu o gozo de 06 (seis) meses de Licença
Especial  ao  3º  SGT PM  RG  17126  VALDIMIRO  LOURENÇO  DE  SOUSA,  do  22º  BPM
(Conceição do Araguaia), no período de 06 JUL 2019 a 01 JAN 2020, referente ao 2º decênio
de 01 SET 1999 a 01 SET 2009, publicado no Boletim Geral Nº 067 – 07 ABR 2011 – PMPA,
em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal com o prot.
nº 2019166121.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de outubro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM RG 20143
DIRETOR DE FINANÇAS 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício n° 3106/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3811/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ,  no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no BG n°
159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n° 5.251/85, 

RESOLVE:

PMPA/AJG Pág. 11



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Art. 1º REVOGAR o artigo 4º da Portaria nº 1558/2019 – DP/2, publicada no Boletim
Geral nº 061, de 29 MAR 2019 - PMPA, que concedeu o gozo de 02 (dois) meses de Licença
Especial  ao  2º  SGT  PM  RG  26011  IRIS  CONCEIÇÃO  MACHADO  BENJAMIN,  do
Almoxarifado Central (Belém), no período de 01 NOV 2019 a 30 DEZ 2019, referente ao 2º
decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN 2016, publicado no Boletim Geral Nº 229, de 11 DEZ 2017
– PMPA, em atendimento aos termos do requerimento protocolado na Diretoria de Pessoal
com o prot. nº 2019167516.

Art. 2º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando-se as
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 25 de outubro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM RG 20143
DIRETOR DE FINANÇAS 

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício n° 3106/2019 – DP/2).

PORTARIA Nº 3815/2019 – DP/2.
O  DIRETOR  DE  PESSOAL DA POLÍCIA MILITAR  DO  PARÁ, no  exercício  de

atribuições previstas no artigo 1º da Portaria n° 355/2011 – GAB CMDO, publicada no Boletim
Geral n° 159/2011, e conforme disposto no artigo 70, §1°, alínea “a” e 71 da Lei Estadual n°
5.251/1985; 

RESOLVE:
Art. 1º  CONCEDER o gozo de 02 (dois) meses de Licença Especial a 2º SGT PM

RG  26011  IRIS  CONCEIÇÃO  MACHADO  BENJAMIM,  do  Almoxarifado  Central  (Belém),
protocolado na  Diretoria  Pessoal  com prot.  nº  2019167516,  Oficio  nº  481/2019 –  P1, no
período de 25 NOV 2019 a 23 JAN 2020, referente ao 2º decênio de 03 JUN 2006 a 02 JUN
2016, publicado no Boletim Geral nº 229, de 11 DEZ 2017 – PMPA, devendo se apresentar
pronto para o serviço ou expediente no dia 24 JAN 2020.

Art.  2º  Esta  portaria  entra  em  vigor  na  data  de  sua  publicação,  e  revoga  as
disposições em contrário. 

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de outubro de 2019.

ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA – CEL QOPM RG 20143
DIRETOR DE FINANÇAS

RESPONDENDO PELA DIRETORIA DE PESSOAL DA PMPA
(Ofício n° 3106/2019 – DP/2).

PMPA/AJG Pág. 12



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

● ATO DA DIRETORIA DE APOIO LOGÍSTICO
PORTARIA N° 074/2019 – TEAM/DAL/3.
O DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA POLÍCIA MILITAR DO PARÁ, no exercício

das atribuições previstas no art. 30, da Lei Complementar Estadual nº 053/2006; 
Considerando a delegação de competência administrativa prevista na Portaria nº

006/2014-GAB. CMDO, publicada no BG nº 030, de 12 FEV 2014;
Considerando  a  solicitação  constante  no  Ofício  nº  151/2019-P/4-1º  BPM  de

03/07/2019, para nomear uma comissão no sentido de avaliar as condições de servibilidade
de móveis pertencentes à carga do 1º BPM, observando-se o que estabelece a Portaria nº
962/2008 – SEAD/PA;

RESOLVE:
Art. 1º  NOMEAR a Comissão composta pelos Policiais: 2º TEN QOPM RG 38894

STALONE PEREIRA MOURA, 3º SGT PM RG 19996 JOSÉ HAROLDO ZEMERO RIBEIRO,
do 1º BPM e SD PM RG 39146 DIEGO DISNEY DE SOUZA LOPES,  pertencente à DAL/3
Obras e Patrimônio,  para sob a presidência do primeiro, elaborarem o Termo de Exame e
Averiguação  de  Material  (TEAM)  referente  às  condições  de  servibilidade  de  móveis
pertencentes à carga do 1º BPM;

Art. 2º DETERMINAR a Comissão que também proceda ao levantamento fotográfico
dos bens examinados, o qual deve constar como parte integrante do referido TEAM;

Art. 3º DETERMINAR que remeta uma cópia do TEAM a Diretoria de Apoio Logístico
através  de  mídia  (CD)  ou  para  o  e-mail:  dalpatrimonio2008@gmail.com,  para  fins  de
publicação em Boletim Administrativo da Corporação.

Art. 4º FIXAR o prazo de 15 (quinze) dias para a conclusão dos trabalhos do referido
termo

Art.  5º  Esta Portaria  entrará em vigor  na data  de sua publicação,  revogadas  as
disposições em contrário. 

Registre-se, publique-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 30 de outubro de 2019.

EDSON LAMEGO JÚNIOR – CEL QOPM
DIRETOR DE APOIO LOGÍSTICO DA PMPA

(Ofício n° 1084/2019 – DAL/3).

● ATO DA DIRETORIA DO FUNDO DE SAÚDE
2º TERMO ADITIVO AO CONTRATO DE CREDENCIAMENTO N° 003/2017- FUNSAU 
Objeto:  Prorrogação da vigência do Contrato nº 003/2017-FUNSAU, por mais um

período  de  12  (doze)  meses,  não  alterando  as  demais  cláusulas  do  contrato,  inclusive
permanecendo o mesmo valor global estimado. 

Data da Assinatura: 23/10/2019. 
Vigência: 30/10/2019 a 29/10/2020 
Natureza de Despesa 339039 / PT: 06303142582770000/ 

PMPA/AJG Pág. 13

mailto:dalpatrimonio2008@gmail.com


BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Fontes: 0101, 0150 e 0350 
Contratante: Fundo de Saúde dos Servidores Militares - FUNSAU 
Contratada: CLINICA UNICLIR ODONTOPOPULAR – L. M. BUCHINGER - ME. 
Ordenador: JOSÉ DJALMA FERREIRA LIMA JÚNIOR CEL QOPM RG 18065. 
DIRETOR DO FUNSAU. 
(Transc. Diário Oficial n° 34.023, de 30/10/2019).

● SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO
PORTARIA Nº 278, DE 23 DE OUTUBRO DE 2019. 
Altera os anexos I e II da Portaria n° 0419/GS, de 11 de julho de 2007. 
A SECRETÁRIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO, no uso de suas atribuições

legais  que lhe  foram delegadas  pelo  Decreto  Governamental  de  03  de  janeiro  de  2019,
publicado no DOE nº 33.772, 

Considerando o disposto no art. 11 do Decreto n° 734, de 07 de abril de 1992; 
Considerando, ainda, os termos do Processo n° 2019/520203,quanto à necessidade

de correção monetária dos valores das diárias concedidas aos servidores públicos civis e aos
militares,  de  forma  a  compatibilizar  os  valores  atuais,  em  relação  ao  real  custo  de
hospedagem, alimentação e transporte no local  de destino,  no território nacional,  visando
assegurar o cumprimento dos programas de trabalho da Administração Estadual; 

RESOLVE: 
Art. 1º ALTERAR os valores das diárias de que tratam os Anexos I e II da Portaria n°

0419/GS, de 11 de julho de 2007, na forma definida nas tabelas em anexo. 
Art.  2º Os efeitos da presente Portaria passam a vigorar a partir  da data de sua

assinatura. 
Registre-se, publique-se e cumpra-se. 

Belém/PA, 23 de outubro de 2019. 
HANA SAMPAIO GHASSAN 

Secretária de Estado de Administração, respondendo 

ANEXO I 
TABELAS DE DIÁRIAS – PESSOAL CIVIL (TERRITÓRIO NACIONAL) 

LOCALIDADES

NÍVEL I NÍVEL II 

SECRETÁRIOS 
E 

EQUIVALENTES 

CARGOS DE DIREÇÃO, ASSESSORAMENTO SUPERIOR,
NÍVEL SUPERIOR, MÉDIO, OPERACIONAL E

EQUIVALENTE 

A R$ 211,01 R$ 167,05 

B R$ 276,07 R$ 237,38 

C R$ 474,77 R$ 422,02 

PMPA/AJG Pág. 14



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Obs: Os valores das diárias, para o Território Nacional,  fora do Estado do Pará,
concedidas aos servidores civis e aos militares, serão acrescidos de 20% (vinte por cento),
calculado sobre o valor básico fixado para o nível II, do anexo I, destinado a cobrir despesas
de deslocamento até o local de embarque, trabalho ou de hospedagem e vice-versa. 

ANEXO II 
TABELAS DE DIÁRIAS – PESSOAL MILITAR (TERRITÓRIO NACIONAL) 

LOCALIDADES

NÍVEL I NÍVEL II NÍVEL III NÍVEL IV NÍVEL V 

OFICIAIS
SUPERIORES 

OFICIAL
INTERMEDIÁRIO

OFICIAIS
SUBALTERNOS

SUB-OFICIAIS PRAÇAS

CORONEL,
TEN. CORONEL

E MAJOR 
CAPITÃO 

1º E 2º
TENENTES,

ASPIRANTES A
OFICIAL 

SUB-
TENENTE,

SARGENTO E
ALUNO

OFICIAL 

CABOS
E

SOLDADOS

A R$ 131,88 R$ 118,69 R$ 116,05 R$ 87,04 R$ 85,72 

B R$ 158,26 R$ 145,07 R$ 141,11 R$ 131,88 R$ 126,60 

C R$ 249,69 R$ 223,32 R$ 214,52 R$ 197,82 R$ 179,36 

Obs: As diárias de que trata o Anexo II, compreendem uma diária de alimentação,
sendo atribuído igual valor a diária de pousada. 

ANEXO III 
LOCALIDADES 

GRUPO A: ANANINDEUA,  MARITUBA,  BENEVIDES,  CASTANHAL,  COLARES,
CURUÇÁ, IGARAPÉ-AÇU, INHANGAPI, MAGALHÃES BARATA, MARACANÃ, MARAPANIM,
MOSQUEIRO (DISTRITO), SANTA IZABEL DO PARÁ, SANTA BÁRBARA DO PARÁ, SANTO
ANTONIO DO TAUÁ, SÃO FRANCISCO DO PARÁ, TERRA ALTA E VIGIA. 

GRUPO B: ABAETETUBA, ABEL FIGUEIREDO, ACARÁ, AFUÁ, ÁGUA AZUL DO
NORTE, ALENQUER, ALMEIRIM, ALTAMIRA, ANAJÁS, AUGUSTO CORRÊA, AURORA DO
PARÁ,  AVEIRO,  BAGRE,  BAIÃO,  BANNACH,  BARCARENA,  BELÉM,  BOM  JESUS  DO
TOCANTINS,  BONITO,  BRAGANÇA,  BRASIL  NOVO,  BREJO  GRANDE  DO  ARAGUAIA,
BREU  BRANCO,  BREVES,  BUJARU,  CACHOEIRA DO  ARARI,  CAMETÁ,  CAPANEMA,
CAPITÃO POÇO,  CHAVES,  COLARES,  CONCEIÇÃO DO ARAGUAIA,  CONCÓRDIA DO
PARÁ, CUMARÚ DO NORTE, CURIONÓPOLIS, CURRALINHO, DOM ELISEU, ELDORADO
DO CARAJÁS, FARO, FLORESTA DO ARAGUAIA, GARRAFÃO DO NORTE, GOIANÉSIA
DO  PARÁ,  GURUPÁ,  IGARAPÉ-MIRI,  IPIXUNA  DO  PARÁ,  IRITUIA,  ITAITUBA,
ITUPIRANGA, JACAREACANGA, JACUNDÁ, JURUTI, LIMOEIRO DO AJURU, MÃE DO RIO,
MARABÁ,  MEDICILÂNDIA,  MELGAÇO,  MOCAJUBA,  MOJU,  MONTE  ALEGRE,  MUANÁ,

PMPA/AJG Pág. 15



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ, NOVA IPIXUNA, NOVA TIMBOTEUA, NOVO PROGRESSO,
NOVO REPARTIMENTO, ÓBIDOS, OEIRAS DO PARÁ, ORIXIMINÁ, OURÉM, OURILÂNDIA
DO  NORTE,  PACAJÁ,  PALESTINA  DO  PARÁ,  PARAGOMINAS,  PARAUAPEBAS,  PAU
D’ARCO, PEIXE-BOI, PIÇARRA, PLACAS, PONTA DE PEDRAS, PORTEL, PORTO DE MOZ,
PRAINHA,  PRIMAVERA,  REDENÇÃO,  RIO  MARIA,  RONDON  DO  PARÁ,  RURÓPOLIS,
SALINÓPOLIS, SALVATERRA, SANTA CRUZ DO ARARI, SANTA LUZIA DO PARÁ, SANTA
MARIA  DAS  BARREIRAS,  SANTA  MARIA  DO  PARÁ,  SANTANA  DO  ARAGUAIA,
SANTARÉM,  SANTARÉM NOVO,  SÃO CAETANO DE ODIVELAS,  SÃO DOMINGOS DO
ARAGUAIA,  SÃO DOMINGOS DO CAPIM,  SÃO FÉLIX  DO XINGU, SÃO GERALDO DO
ARAGUAIA,  SÃO  JOÃO  DE  PIRABAS,  SÃO  JOÃO  DO  ARAGUAIA,  SÃO  MIGUEL DO
GUAMÁ,  SÃO  SEBASTIÃO  DA  BOA  VISTA,  SENADOR  JOSÉ  PORFÍRIO,  SOURE,
TAILÂNDIA, TERRA SANTA, TOMÉ-AÇU, TRAIRÃO, TUCUMÃ, TUCURUÍ, ULIANÓPOLIS,
URUARÁ, VISEU, VITÓRIA DO XINGU, XINGUARA. 

GRUPO C: ACRE, ALAGOAS, AMAZONAS, AMAPÁ, BAHIA, CEARÁ, DISTRITO
FEDERAL, ESPÍRITO SANTO, FERNANDO DE NORONHA, GOIÁS, MARANHÃO, MATO
GROSSO, MOTO GROSSO DO SUL, MINAS GERAIS, PARAÍBA, PARANÁ, PERNAMBUCO,
PIAUÍ, RONDÔNIA, RORAIMA, RIO DE JANEIRO, RIO GRANDE DO NORTE, RIO GRANDE
DO SUL, SANTA CATARINA, SÃO PAULO, SERGIPE, TOCANTINS. 

(Transc. Diário Oficial n° 34.023, de 30/10/2019).

● TERMO ADITIVO A CONVÊNIO
1º TERMO ADITIVO AO CONVÊNIO BACEN / DESEG 51195/2017. 
O presente instrumento altera a redação da Meta 2, o valor relativo a Meta 2 passa a

ser de R$ 254.287,42. Altera o valor da Meta 3 do Plano de Trabalho e os valores da Tabela
do Cronograma de Desembolso dos recursos/ Plano de Aplicação. 

Data da assinatura 25 de outubro de 2019. 
Das Partes: Polícia Militar do Pará e Banco Central do Brasil. 
(Transc. Diário Oficial n° 34.023, de 30/10/2019).

● ADITAMENTO AO BOLETIM GERAL
Com  o  presente  Boletim  Geral  será  distribuído  um  Aditamento  versando  sobre

publicações inerentes a Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA.

IV PARTE (JUSTIÇA E DISCIPLINA)

● REFERÊNCIA ELOGIOSA / CONSIGNAÇÃO
O MAJ QOPM RODRIGO TANNER GUIMARÃES NUNES, Comandante do RPMont

(Belém),  no  uso  de  suas  atribuições  legais,  consignou  referência  elogiosa  aos  Policiais
Militares abaixo relacionados, nos seguintes termos:

PMPA/AJG Pág. 16



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

ELOGIO:  Ao 1° SGT PM RG 25814  JOELMA MOURA DE ARAÚJO, CB PM RG
37068 THALISSA DE OLIVEIRA VASCONCELOS, CB PM RG 32582 ANDREZA MICHELLI
BRITO DA SILVA, CB PM RG 35550 STEPHANYE KARLA QUEIROZ BEZERRA, SD PM RG
40933  ANA BEATRIZ SOARES GUIMARÃES, SD PM RG 41269 LEILA LIANI LOPES DA
SILVA, SD PM RG 41279  EDNANE CARLINE PAIVA DA CUNHA, SD PM RG 41107 ANA
ALINE AMÂNCIO SILVA, SD PM RG 41247 MAYARA CELESTINO MODESTO, SD PM RG
41222  EDILIZ SANTOS  DO  AMOR  DIVINO,  SD  PM  RG  39141  PALOMA DE  SOUZA
RODRIGUES BATISTA, por terem abrilhantado o momento da recepção da imagem de Nossa
senhora de Nazaré no 227° Círio, com a primeira guarda de honra composta exclusivamente
por  efetivo  feminino,  tais  mulheres  reinventaram  tradições  heráldicas,  com  coragem  e
determinação, sem perder o ímpeto feminino. Irradiaram beleza e orgulho ao empunharem as
lanças de Osório servindo assim de inspiração e sendo exemplo de empoderamento feminino
para  a  sociedade  paraense  naquele  momento  ímpar.  As  policiais  militares  em  tela,
demonstraram com sua  conduta,  elevadíssima dedicação  com o  serviço  policial  militar  e
servidão à Corporação bem como à sociedade, o que exalta o verdadeiro espírito de uma
destemida Amazona, profissionais de altíssimo gabarito que enaltecem com suas atitudes de
extrema eficiência, o espírito de iniciativa e de compromisso com o serviço e a instituição.
INDIVIDUAL.

● JUSTIÇA COMUM
OFÍCIO Nº 2041 DE 11 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 20370 PAULO FRANK JARDIM CORDEIRO e o 3º SGT PM RG
25549 RONALDO RODRIGUES TEIXEIRA, ambos do 19º BPM, no dia 01 de novembro de
2019,  às  13h00,  que  figuram  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0010067-
81.2016.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 2040 DE 11 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o 1º SGT PM RG 17015 FRANCISCO AMORAS DE CARVALHO e o CB PM RG
38374 OSCAR MATOS LIMA, ambos do 19º BPM, no dia 01 de novembro de 2019, às 10h20,
que figuram como testemunhas, dos autos do Processo nº 0009729-10.2016.8.14.0039.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190405101110 DE 01 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciário da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 17738 AHIRTON
NEVES PEIXOTO, 3º SGT PM RG 18941 LUÍS CARLOS CORDOVIL DA SILVA e o CB PM
RG 28271 AURI SALOMÃO ARAÚJO, todos do 24º BPM, no dia 01 de novembro de 2019, às

PMPA/AJG Pág. 17



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

11h00, a fim de participarem como testemunhas da audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0017089-69.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 2005 DE 07 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado, o CB PM RG 37214 KLAYLTON DE MORAES SANTOS e o SD PM RG 41640
MARTINHO LOPES DE OLIVEIRA, ambos do 19º BPM, no dia 01 de novembro de 2019, às
10h20,  que  figuram  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0006270-
92.2019.8.14.0039.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE SETEMBRO 2019 
A  Sra.  ANDRÉA  MELO  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o SD
PM RG 40561 LEONI DE SOUZA ALVES, da CIPFLU, no dia 01 de novembro de 2019, às
09h20,  para  audiência  relativamente  ao  teor  da  carta  precatória  oriunda  da  comarca  de
Parauapebas, dos autos do Processo nº0021725-78.2019.8.140401.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE SETEMBRO 2019 
A  Sra.  ANDRÉA  MELO  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB
PM RG 32496 ÍTALO RICHARDSON MARQUES DE FREITAS, do BPRV e o CB PM RG
36735 OZIEL ALVES DE OLIVEIRA FILHO, do 24º BPM, no dia 01 de novembro de 2019, às
09h00,  para  ser  ouvido  como  testemunhas,  dos  autos  do  Processo  nº  0021995-
05.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 26 DE SETEMBRO 2019 
A  Sra.  ANDRÉA  MELO  MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 3º
SGT PM RG 19777 DILSON HELVIO COSTA DA COSTA, do 6º BPM, 3º SGT PM RG 23168
ARACI SOARES DA COSTA, do 27º BPM e o SD PM RG 39970 ANDRÉ TIAGO DA SILVA
BARBOSA,  do  BPRV,  no  dia  01  de  novembro  de  2019,  às  08h40,  para  audiência
relativamente ao teor da carta precatória oriunda da comarca de Igarapé Miri, dos autos do
Processo nº 0021935-32.2019.8.14.0022.

 OFÍCIO Nº 1724 DE 17 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. MILENA CUNHA F. DA SILVA, Analista Judiciária da Vara Criminal de Santa

Izabel, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o CB PM RG 37102
JOÃO PAULO ARAÚJO GARCIA e o SD PM RG 41889 ELIAKIM DOS SANTOS COSTA,
ambos do 12º BPM, no dia 01 de novembro de 2019, às 12h40, a fim de que os compareçam

PMPA/AJG Pág. 18



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  dos  autos  do  Processo  nº  0007740-
31.2019.8.14.0049.

 OFÍCIO Nº 343 DE 08 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. LUANA KAROLINE BRASIL SOUZA, Diretora de Secretaria da Vara Única de

Inhangapi, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 28062 ADNILSON FERREIRA MOURA, 3º SGT PM RG 21606 EVALDO MORAIS DE
LIMA e o CB PM RG 37133 ADILSON ANTÔNIO SOARES BARROS, todos do 5º BPM, no dia
04 de novembro de 2019, às 09h20, para audiência de instrução e julgamento, dos autos do
Processo nº 0000923-08.2017.8.14.0085.

OFÍCIO Nº 1327 DE 02 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretaria da 1ª Vara

Criminal da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado, o SD PM RG 40220 EDILBERTO FERREIRA BORGES, da 3ª CIME, no dia 04 de
novembro de 2019, às 12h30, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0009223-04.2019.8.14.0015.

OFÍCIO Nº 1959 DE 25 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. POLLIANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o 1º SGT PM
RG 17015 FRANCISCO AMORAS DE CARVALHO, do 19º BPM, no dia 04 de novembro de
2019,  às  11h20,  que  figura  como  testemunha,  dos  autos  do  Processo  nº  0012365-
75.2018.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 1310 DE 02 DE OUTUBRO 2019 
A Sra. ALESSANDRA FERNANDA MARTINS RODRIGUES, Secretaria da 1ª Vara

Criminal da Comarca de Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele
Juizado, o 3º SGT PM RG 22387 FRANCISCO PINA DA SILVA, do 5º BPM, no dia 04 de
novembro de 2019, às 10h30, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, dos
autos do Processo nº 0008866-24.2019.8.14.0015.

OFÍCIO Nº 1660 DE 25 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. POLLIANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretaria da Vara Criminal de

Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado, o MAJ PM
RG 29195 IBSEN LOUREIRO DE LIMA, do 19º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às
11h30, que figura como testemunha, dos autos do Processo nº 000879-32.2019.8.14.0039.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190371966007 DE 11 DE SETEMBRO 2019 
A  Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciário  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o

PMPA/AJG Pág. 19



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

SUB TEN PM RG 25093 GLEUCIONE LAUDECIRIA RODRIGUES LISBOA, do 21º BPM e o
2º  SGT PM RG 11025  NELSON FLÁVIO CARDOSO MESQUITA,  do  CIP,  no  dia  04  de
novembro  de  2019,  às  10h00,  na  condição  de  testemunha,  dos  autos  do  Processo  nº
0114261-09.2008.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190407896165 DE 20 DE AGOSTO 2019 
O Sr. ARIELSON RIBEIRO LIMA, Juiz de Direito Titular da 1ª Vara da Comarca de

Tailândia, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM
RG 22956 NAZARENO JARDIM DA SILVA, SD PM RG 40099 DIEGO DA SILVA BARBOSA,
ambos da 6ª CIPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 15h00, para serem inquiridos como
testemunhas, dos autos do Processo nº 0005009-55.2017.8.14.0074.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190402997956 DE 30 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado, o 3º SGT PM RG 22071 ELIAS
FLÁVIO DA SILVA PEREIRA, CB PM RG 36679 DAVI CORREIA GALEÃO e o SD PM RG
39599 TIAGO CARLOS OLIVEIRA GONÇALVES, todos do 2º BPM, no dia 04 de novembro
de 2019, às 09h00, a fim de participarem como testemunhas da audiência de instrução e
julgamento, dos autos do Processo nº 0027834-45.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190403110282 DE 30 DE SETEMBRO 2019 
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele  Juizado,  o  CB  PM  RG  36687  ELTON
RODRIGO RAMALHO DE SOUZA, do 30º BPM, CB PM RG 32391 MOISÉS CASTRO DE
MIRANDA, do 28º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 11h30, a fim de participarem
como testemunhas da audiência de instrução julgamento, dos autos do Processo nº 0020699-
89.2012.8.14.0401

OFÍCIO / MEM. Nº 20190315696695 DE 02 AGOSTO DE 2019.
A Sra.  SANDRA PEREIRA,  Analista  Judiciária  da  10ª  Vara  Criminal  de  Belém,

solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele  Juizado  o  CB  PM  RG  32788
ALENILSON LOPES DO REMÉDIO, do 20º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 10h00,
para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0012121-
64.2017.8.14.0401. 

OFÍCIO Nº 0169 DE 30 JULHO DE 2019.
O Sr. MIRASOL MAFRA, Analista Judiciária da 4ª Vara do JECrim, solicitou a este

Comando que seja  apresentado naquele  Juizado o  3º  SGT PM RG 23161  FRANCISCO
JÚNIOR  RODRIGUES,  do  20º  BPM,  no  dia  04  de  novembro  de  2019,  às  09h50,  para
participar da audiência preliminar, nos autos do processo n° 0016019-17.2019.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 20



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

OFÍCIO S/Nº DE 24 JUNHO DE 2019.
A Sra. JAYLINNE GASPAR MEDEIROS MENDES, Analista Judiciária da 4ª  Vara

Criminal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG
24015 MARCOS JOSÉ DE ANDRADE ALFAIA, do CFAP, no dia 04 de novembro de 2019, às
09h30, para ser ouvido como testemunha na audiência de instrução e julgamento, nos autos
do processo n° 0013074-38.2011.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 448 DE 23 ABRIL DE 2019.
O  Sr.  ALESSANDRO  HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 25625 MARIVALDO LOPES DA SILVA, do BPCHQ/CME, CB PM RG 27249
EMERSON  RICARDO  ALVES  DA SILVA,  SD  PM  RG  39922  LEONARDO  CORREA DA
COSTA e  o  SD  PM  RG  38924  JEFFERSON  JHONNY SANTOS  DA COSTA,  todos  do
BPCHQ, no  dia  04 de  novembro  de  2019,  às  11h30,  para  participarem da audiência  de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0016401-44.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 447 DE 23 ABRIL DE 2019.
O  Sr.  ALESSANDRO  HERYKY SILVA DA SILVA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM
RG 36474 JORGE VITOR VIEIRA ACIÓLI, do GABCG, no dia 04 de novembro de 2019, às
10h00, para participar  da audiência de instrução e julgamento,  nos autos do processo n°
0017162-46.2016.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1467 DE 07 DEZEMBRO DE 2018.
O Sr. ANDERSON JORGE SANTOS FERREIRA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal

de Benevides, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 33351 ANDSON DO ROSÁRIO SOUSA, SD PM RG 39107 JOELSON CAVALCANTE DE
MENEZES e o SD PM RG 38843 ALEXANDER DA SILVA BRITO, todos do 21º BPM, no dia
04 de novembro de 2019, às 12h00,  para participarem como testemunhas,  nos autos do
processo n° 0005665-06.2018.8.14.0097.

OFÍCIO S/Nº DE 09 AGOSTO DE 2019.
A Sra.  ANDRÉA MELO DE MENDONÇA,  Analista  Judiciária  da  Vara  de  Cartas

Precatórias Criminais, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD
PM RG 40229 DIEGO CORREA OLIVEIRA, da CPCI, no dia 04 de novembro de 2019, às
08h40, para audiência relativamente ao teor da carta precatória, nos autos do processo n°
0016760-57.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190357108129 DE 02 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. KARINA FLÁVIA M. R. SOARES, Analista Judiciária da 12ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG

PMPA/AJG Pág. 21



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

24393 MARLÚCIO ANTÔNIO CRUZ DA SILVA, do 24º BPM, no dia 04 de novembro de 2019,
às 11h00, para participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0023332-63.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190364184570 DE 05 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo da Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 24844  JOSIAS DA SILVA PANTOJA,  SD PM RG 41111 LAZARO BATISTA
PINTO SANTOS JÚNIOR e o SD PM RG 39470 MARCELO REIS BRAGANÇA, todos do 30º
BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 09h30, a fim de participarem da audiência de
instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0001914-56.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 865 DE 09 SETEMBRO DE 2019.
O Sr. IRAKITAN DA SILVA E SILVA, Auxiliar Judiciário da Vara Criminal da Comarca

de Capanema, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
38545 ANTONIO ELITON DE SOUZA MEDEIROS, do 11º BPM, no dia 04 de novembro de
2019, às 13h15, a fim de participar como testemunha nos autos do processo n° 0005453-
98.2017.8.14.0013.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190371820604 DE 11 SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
CB PM RG 37070  RONNYEL DE SOUSA MATOS,  CB PM RG 37997  ADSON ROCHA
CORREA, ambos do BPRV e o SD PM RG 39481 MICHAEL ANDERSON SOARES ROSA,
do  BPOT,  no  dia  04  de  novembro  de  2019,  às  11h00,  para  audiência  de  instrução  e
julgamento  na  condição  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0013794-
23.2017.8.14.0133.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190372126154 DE 11 SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  ROSELENE  ARNAUD  GARCIA,  Auxiliar  Judiciária  da  Vara  Criminal  da

Comarca de Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o
2º TEN PM RG 36547 ANA PAULA MONTELO DE OLIVEIRA, SD PM RG 40138 DENILSON
DE JESUS MAIA REIS,  ambos do 21º  BPM e o SD PM RG 39029 BALBINO CORREA
JÚNIOR, da DAL, no dia 04 de novembro de 2019, às 09h00, para audiência de instrução e
julgamento  na  condição  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0003768-
29.2018.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 0563 DE 09 SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  IVANA GISSELE BARBOSA PONTES,  Analista  Judiciário  da  1ª  Vara  de

Crimes Contra Crianças e Adolescentes,  solicitou a este Comando que seja apresentado
naquele Juizado o CB PM RG 11003 MAURO NEGRÃO RAMOS, do  CIP,  no dia  04 de

PMPA/AJG Pág. 22



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

novembro de 2019,  às 10h30,  para participar  da audiência de instrução e julgamento na
qualidade de testemunha, nos autos do processo n° 0010115-11.2010.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190375118604 DE 12 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. LEDA DOS SANTOS GONÇALVES, Analista Judiciária da 12ª Vara Criminal,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 34886
ALLAN JOHN DOS SANTOS  MENDES,  do  1º  BPM e  o  CB  PM RG 36728  MARCELO
HENRIQUE SOUZA RIBEIRO, à disposição da JME, no dia 04 de novembro de 2019, às
12h00,  para  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0002602-
02.2016.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190383457597 DE 18 SETEMBRO DE 2019.
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciária  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 17954 JOAQUIM GOMES DA SILVA, do 2º BPM e o 3º SGT PM RG 24891
MARCOS VINICIOS DE OLIVEIRA BARBOSA, do 1º BPM, no dia 04 de novembro de 2019,
às 09h30, para comparecerem à audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo
n° 0010525-79.2016.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190383773526 DE 18 SETEMBRO DE 2019.
O  Sr.  LUIS  MARCELO  DE  ARAÚJO  PEDROSO,  Analista  Judiciária  da  9ª  Vara

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM
RG 31668 HERALDO FAVACHO DA COSTA JÚNIOR, do 10º BPM, no dia 04 de novembro de
2019,  às  10h00,  para  comparecer  à  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do
processo n° 0023730-83.2013.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 25 SETEMBRO DE 2019.
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Analista Judiciária da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
32860 ERON DE JESUS VALENTE PINTO e o SD PM RG 38830 ADRIANO DE MELO
BARBOSA,  ambos  do  6º  BPM,  no  dia  04  de  novembro  de  2019,  às  12h00,  a  fim  de
participarem  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  na  qualidade  de  testemunhas  de
acusação, nos autos do processo n° 0026314-50.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1681 DE 23 SETEMBRO DE 2019.
O  Sr.  WALDENIR  SILVA CORREA,  Analista  Judiciário  da  2ª  Vara  Criminal  de

Castanhal, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG
33305 CLEBSON ALBERTO GONÇALVES CRUZ, da 3ª CIME, no dia 04 de novembro de
2019,  às  08h30,  a  fim  de  ser  inquirido  como  testemunha  em  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0012472-94.2018.8.14.0015.

PMPA/AJG Pág. 23



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

OFÍCIO / MEM. Nº 20190390702333 DE 23 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. SIMONE FEITOSA DE SOUZA, Diretora de Secretária da 1ª Vara Criminal do

Juízo da Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM
RG 32923 UELYTON FERREIRA PEREIRA, do 24º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às
10h30, a fim de participar da audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n°
0026972-74.2018.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190394314225 DE 24 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. VANESSA GONÇALVES BENTES, Auxiliar Judiciária da 4ª Vara Penal de

Ananindeua, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM
RG 35679 GLADSON RAIMUNDO DA COSTA SILVA, CB PM RG 36274 ROBSON BRUNO
PANTOJA LARANJEIRA, SD PM RG 39083 DAVI DOS SANTOS SILVA e o SD PM RG 39409
MADSON DE PAULA PENHA, todos do 29º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 10h30,
a  fim  de  serem  ouvidos  em  processo  criminal,  nos  autos  do  processo  n°  0007661-
84.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 379 DE 24 SETEMBRO DE 2019.
O Sr. KELTON SILVA DA SILVA, Analista Judiciário da 1ª Vara de Juizado, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG 17945 GUILHERME
AUGUSTO ALVES NONATO, do EMG, no dia  04 de novembro de 2019, às 08h30,  para
participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0003796-
08.2014.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 24 SETEMBRO DE 2019.
O Sr. MARLOY JAQUES C. DE OLIVEIRA, Analista Judiciário da 7ª Vara Penal da

Capital, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
36638 CHRISTIAN DOUGLAS DA SILVA VIANA,  CB PM RG 38128 THIAGO DA COSTA
BOTELHO e o SD PM RG 40853 JEYMESON SANTOS DE SOUZA, todos da CIPC, no dia
04 de  novembro  de  2019,  às  10h00,  a  fim de  participarem da audiência  de  instrução e
julgamento na qualidade de testemunhas de acusação, nos autos do processo n° 0023262-
46.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 11 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 34580 PAULO CÉSAR
PEREIRA DOS SANTOS, SD PM RG 39028 AVENER MOHAMMED RAMOS MARTINS e o
SD PM RG 41017 BRENDA APARECIDA DA SILVA, todos do BPOT, no dia 04 de novembro
de 2019,  às 11h00,  com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo
criminal, nos autos do processo n° 0003235-29.2019.8.14.0006.

PMPA/AJG Pág. 24



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

OFÍCIO Nº 2007 DE 07 OUTUBRO DE 2019.
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele
Juizado o CB PM RG 37201 JOSÉ CLEYSON SOUSA DOS SANTOS, da CIOE e o CB PM
RG 37245 SAMUEL RODRIGUES ALVES, do 20º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às
09h00,  para  que  figuram  como  testemunhas,  nos  autos  do  processo  n°  0002981-
77.2011.8.14.0039.

OFÍCIO S/Nº DE 09 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT PM RG 15491 AFONSO
TRINDADE,  CB  PM  RG  36331  PAULO  PALHETA  PEREIRA  e  o  SD  PM  RG  38839
ALANDERSON LEAL LIMA, todos do 30º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 11h00,
com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, nos autos do
processo n° 0005638-68.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 126 DE 29 JULHO DE 2019.
A Sra. ANA CARLA ALVAREZ, Diretora de Secretária da 2ª Vara do Juizado Especial

Criminal de Belém, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM
RG 37625 INGRID SOUZA DA CONCEIÇÃO, do BPA, no dia 04 de novembro de 2019, às
09h00,  para  comparecer  à  audiência  preliminar,  nos  autos  do  processo  n°  0011254-
03.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 977 DE 11 OUTUBRO DE 2019.
A Sra. JEORGIANNYS TELLEN LOBATO MOURA, Diretora de Secretária da 2ª Vara

Criminal  Distrital  de  Icoaraci,  solicitou  a este Comando que sejam apresentados  naquele
Juizado o CAP PM RG 34536 JHOSEFER LUIS RODRIGUES NUNES, SD PM RG 39521
PAULO NAZARENO DA SILVA PIEDADE e o SD PM RG 39075 CRISTIAN TEIXEIRA DOS
SANTOS, todos do 20º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 10h00, para serem ouvidos
como testemunhas, nos autos do processo n° 0018681-51.2019.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 08 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 37143 DIORGENES
LIMA DE AVIZ, do 30º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 09h45, com a finalidade de
ser  ouvido  como testemunha  em processo criminal,  nos  autos  do  processo n°  0010210-
67.2019.8.14.0006.

OFÍCIO Nº 2011 DE 08 OUTUBRO DE 2019.
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca  de  Paragominas,  solicitou  a  este  Comando  que  sejam  apresentados  naquele

PMPA/AJG Pág. 25



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Juizado o CAP PM RG 32518 ALESSANDRO LOPES LEAL BANDEIRA, do 19º BPM, 1º SGT
PM RG 18273  ANTÔNIO MESSIAS SOARES SOUZA,  da  APM,  3º  SGT PM RG 26942
CHARLES MARTINS DE SOUSA, e o CB PM RG 37224 HARLEY SOUSA DE OLIVEIRA,
ambos do 19º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 10h30, para que figuram como
testemunhas, nos autos do processo n° 0012117-17.2015.8.14.0039.

OFÍCIO Nº 2008 DE 08 OUTUBRO DE 2019.
A Sra. POLLYANA BRAZ B. CAVALCANTI, Diretora de Secretária da Vara Criminal

Comarca de Paragominas, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o
CB PM RG 37231 LUIS CARLOS SANTOS CARMO, do 19º BPM, no dia 04 de novembro de
2019,  às 10h00,  para  que figura como testemunha,  nos  autos do  processo n°  0001483-
59.2015.8.14.0039.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190403084383 DE 30 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. LIE SAMPAIO, Analista Judiciária da 3ª Vara Criminal de Belém, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o MAJ PM RG 33521 ALCICLEY
CARVALHO  MODESTO,  do  CORRER,  2º  SGT  PM  RG  15118  JESAÍAS  AMANCIO  DO
NASCIMENTO, do CIP e o CB PM RG 32947 GERSON GARCIA DA COSTA, do 28º BPM, no
dia  04  de  novembro  de  2019,  às  10h30,  para  participarem da  audiência  de  instrução  e
julgamento, nos autos do processo n° 0002624-26.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 713 DE 01 OUTUBRO DE 2019.
A Sra. JULIANA LACERDA, Auxiliar Judiciária da 2ª Vara de Crimes Contra Criança

e Adolescentes, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 3º SGT
PM RG 21550 JOSÉ ALMEIDA MISERICÓRDIA e  o 3º  SGT PM RG 12639 RAIMUNDO
NONATO COELHO CRUZ, ambos do 32º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 10h00, a
fim de serem inquiridos como testemunhas de acusação no processo criminal, nos autos do
processo n° 0013867-30.2018.8.14.0401.

OFÍCIO S/Nº DE 07 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. LEILSON LIRA BATISTA, Diretor de Secretária da 5ª Vara Penal, solicitou a

este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 37143 DIORGENES
LIMA DE AVIZ, SD PM RG 41316 LUTEMIRO JÚNIOR MARTINS ROCHA e o SD PM RG
36967 ANTÔNIO DIEGO LOPES COSTA, todos do 30º BPM, no dia 04 de novembro de 2019,
às 10h00, com a finalidade de serem ouvidos como testemunhas em processo criminal, nos
autos do processo n° 0007621-05.2019.8.14.0006.

OFÍCIO S/Nº DE 04 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. FÁVIO SANCHEZ LEÃO, Juiz de Direito da 7ª Vara Penal da Capital, solicitou

a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o CB PM RG 34565 RODRIGO
MANOEL SILVA DOS SANTOS, do 20º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às 11h00, a fim

PMPA/AJG Pág. 26



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

de  participar  da  audiência  de  instrução  e  julgamento  na  qualidade  de  testemunha  de
acusação, nos autos do processo n° 0018449-73.2018.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 800 DE 21 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. CLEMILTON SALOMÃO DE OLIVEIRA, Juiz de Direito Titular da Comarca de

Óbidos, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG
23581 ELIELSON SOUSA DE CASTRO, do 3º BPM, no dia 04 de novembro de 2019, às
13h00,  para  audiência  de  transação  penal,  nos  autos  do  processo  n°  0001166-
90.2018.8.14.0351.

OFÍCIO Nº 392 DE 03 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. JOSÉ CLAUBER SOUZA DOS SANTOS, Diretor de Secretária da 1ª Vara de

Juizado, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o 2º SGT PM
RG 16429 JOSÉ EDMILSON DE SOUZA DA SILVA e o CB PM RG 36284 RÔMULO DA
SILVA OLIVEIRA,  ambos do 20º  BPM, no dia 04 de novembro de 2019,  às 09h30,  para
participarem da audiência da instrução e julgamento,  nos autos do processo n° 0018760-
30.2019.8.14.0401.

OFÍCIO / MEM. Nº 20190384372986 DE 18 SETEMBRO DE 2019.
O Sr.  LUCAS COELHO DE ALMEIDA,  Analista Judiciário  da Vara Única de São

Félix, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 35457
LEONARDO DANTAS DE MOURA, CB PM RG 38595 ANDERSON FARIAS SILVA GOMES e
o SD PM RG 40826 ANDRÉ HENRIQUE DOS SANTOS LIMA, todos do 36º BPM, no dia 04
de novembro de 2019, às 09h40, com a finalidade da audiência de instrução e julgamento,
nos autos do processo n° 0002102-10.2016.8.14.0053.

OFÍCIO S/Nº DE 04 OUTUBRO DE 2019.
O Sr. IRAN FERREIRA SAMPAIO, Juiz de Direito da Vara Criminal da Comarca de

Marituba, solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG
27207  ÁLVARO  RUBSON  DE  LIMA,  do  BPRV  e  o  CB  PM  RG  36710  EDSON  LUIS
VASCONCELOS OLIVEIRA,  2ª  CIPM,  no  dia  04  de  novembro  de  2019,  às  08h30,  para
audiência de instrução e julgamento como testemunha, nos autos do processo n° 0010755-
81.2018.8.14.0133.

OFÍCIO Nº 703 DE 05 AGOSTO DE 2019.
A Sra. ANA CARLA SOARES, Analista  Judiciária  da 8ª  Vara Criminal  de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 36337
ELIAS SARAIVA DE SOUZA, BPCHQ e o SD PM RG 39472 MARCOS VINICIUS RIBEIRO
CASSEB, BPOT/SUSIPE, no dia 05 de novembro de 2019, às 09h00, a fim dos mesmos
serem inquiridos em audiência de instrução e julgamento, nos autos do processo n° 0022944-
97.2017.8.14.0401.

PMPA/AJG Pág. 27



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

OFÍCIO Nº 668 DE 22 JULHO DE 2019.
O Sr. FÁBIO RODRIGUES BESSA, Diretor de Secretária da 6ª Vara Criminal da

Capital, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º SGT PM RG
15905 MARCOS ANTÔNIO SERRÃO MONTEIRO, do 24º BPM, no dia 05 de novembro de
2019,  às  11h30,  a  fim  de  se  fazer  presente  à  audiência  de  instrução  e  julgamento  na
qualidade de testemunha, nos autos do processo n° 0021506-36.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 703 DE 05 AGOSTO DE 2019.
A Sra. ANA CARLA SOARES, Analista  Judiciária  da 8ª  Vara Criminal  de Belém,

solicitou a este Comando que sejam apresentados naquele Juizado o CB PM RG 36337
ELIAS SARAIVA DE SOUZA, do BPCHQ e o SD PM RG 39472 MARCOS VINICIUS RIBEIRO
CASSEB, do BPOT, no dia 05 de novembro de 2019, às 09h00, a fim dos mesmos serem
inquiridos  em audiência  de  instrução  e  julgamento,  nos  autos  do  processo  n°  0022944-
97.2017.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 469 DE 26 AGOSTO DE 2019.
A Sra. MARLA KEITH DOS SANTOS LOPES, Analista Judiciário da Vara do Juizado

Especial  Criminal  de  Icoaraci,  solicitou  a  este  Comando  que  seja  apresentado  naquele
Juizado o CB PM RG 36594 WILLIAM ALEXANDRE DA SILVA JÚNIOR, do 26º BPM, no dia
05 de novembro de 2019, às 12h00, para participar da audiência preliminar, nos autos do
processo n° 0003846-87.2019.8.14.0941.

OFÍCIO Nº 0218 DE 03 SETEMBRO DE 2019.
A Sra. MIRASOL MAFRA, Analista Judiciária da 4ª Vara do JECrim, solicitou a este

Comando que seja apresentado naquele Juizado o SD PM RG 39852 ELOIDE TEIXEIRA
VALENTE,  da  CORREG,  no  dia  05  de  novembro  de  2019,  às  11h55,  para  participar  da
audiência preliminar, nos autos do processo n° 0018419-04.2019.8.14.0401.

OFÍCIO Nº 1139 DE 16 SETEMBRO DE 2019.
O  Sr.  MAURÍCIO  BOTÃO  DE  MACEDO,  Diretor  de  Secretária  da  Comarca  de

Oriximiná, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 2º SGT PM RG
16684 RAIMUNDO CONCEIÇÃO DA SILVA, da 12ª CIPM, no dia 05 de novembro de 2019,
às 11h00,  a  fim de ser  ouvido na qualidade de  testemunha em audiência,  nos autos  do
processo n° 000926-51.2010.8.14.0037.

OFÍCIO Nº 1263 DE 12 SETEMBRO DE 2019.
A Sra.  MARIA HELENA PEREIRA DA SILVA,  Diretora  de  Secretária  da  3ª  Vara

Criminal de Marabá, solicitou a este Comando que seja apresentado naquele Juizado o 3º
SGT PM RG 15287 CÉLIO PINHEIRO DA SILVA, do 4º BPM, no dia 05 de novembro de
2019, às 08h30, para ser julgamento, nos autos do processo n° 0000390-55.2019.8.14.0028.

PMPA/AJG Pág. 28



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

DESPACHO: Em  cumprimento  as  requisições  acima  transcritas,  que  tomem
conhecimento o Chefe do Centro de Inativos e Pensionistas e os Comandantes dos policiais
militares citados e providenciem a respeito.  Informar com urgência ao Poder Judiciário,
caso haja algum impedimento para o cumprimento das respectivas apresentações.

● INFORMAÇÃO
O CEL QOPM  ROBINSON AUGUSTO BOULHOSA BEZERRA, respondendo pela

Diretoria de Pessoal da PMPA, no uso de suas atribuições legais, informou a este Comando
que:

I. O 3º SGT PM RG 15197 FRANCISCO DE ASSIS ALVES MONTEIRO, do 5º BPM,
deixa de ser agregado em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0831227-17.2019.8.14.0301, na
qual foi deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no
serviço  ativo  da  Polícia  Militar  do  Estado  do  Pará,  além dos  30  (trinta)  anos,  conforme
disposto no art. 103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual
prossiga na carreira militar até atingir a idade limite da graduação (Oficio nº 2930/2019-PGE-
GAB-PCTA, de 25 de julho de 2019, Oficio nº 1218/2019-CONJUR/03) (Nota nº 135/2019 –
DP/2) (Ofício n° 3116/2019 – DP/2).

II. O 3º SGT PM RG 15357 JOSÉ CARLOS GOMES DA SILVA, do 5º BPM, deixa de
ser agregado em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0838534-22.2019.8.14.0301, na qual foi
deferida a tutela antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço
ativo da Polícia Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art.
103, inciso I da Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na
carreira militar até atingir a idade limite da graduação (Oficio nº 3045/2019-PGE-GAB-PCTA,
de 01 de agosto de 2019, Oficio nº 1276/2019-CONJUR/03) (Nota nº 135/2019 – DP/2) (Ofício
n° 3116/2019 – DP/2).

III. A 2º SGT PM RG 23313 MATILDE DO SOCORRO DA SILVA ARAGÃO, da APM,
deixa de ser agregada em virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0812057-59.2019.8.14.0301, na
qual foi deferida a tutela antecipada determinando a permanência da militar supracitada  no
serviço ativo da Polícia Militar Estado do Pará, além dos 25 (vinte e cinco) anos, conforme
disposto  no  artigo  103,  inciso  I  da  Lei Estadual nº 5.251/1985,  permitindo  que  a  militar
estadual  prossiga  na  carreira  militar  até  atingir  a  idade  limite  da  graduação  (Oficio  nº
2281/2019-PGE-GAB-PCTA, de 05 de junho de 2019, Oficio nº 999/2019-CONJUR/03) (Nota
nº 135/2019 – DP/2) (Ofício n° 3116/2019 – DP/2).

IV. O 3º SGT PM RG 15531 AGOSTINHO JUNHO COSTA PORTAL, da 6ª CIPM,
que completará 30 (trinta) anos de efetivo serviço na corporação, deixa de ser agregado em
virtude da AÇÃO ORDINÁRIA nº 0831990-18.2019.8.14.0301, na qual foi deferida a tutela
antecipada determinando a permanência do militar supracitado  no serviço ativo da Polícia

PMPA/AJG Pág. 29



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

Militar do Estado do Pará, além dos 30 (trinta) anos, conforme disposto no art. 103, inciso I da
Lei Estadual nº 5.251/1985, permitindo que o militar estadual prossiga na carreira militar até
atingir a idade limite da graduação (Oficio nº 2937/2019-PGE-GAB-PCTA, de 25 de julho de
2019, Of. nº 1220/2019-CONJUR/03) (Nota nº 135/2019-DP/2) (Ofício n° 3116/2019 – DP/2).

● ATO DA DIRETORIA DE ENSINO E INSTRUÇÃO
DECISÃO  ADMINISTRATIVA DA SINDICÂNCIA DE  PORTARIA Nº  001/2019  –

SINDICÂNCIA/DEI
ENCARREGADO: MAJ QOPM RG 29201 MARCELO AMARO DA GAMA, da APM
ASSUNTO: Homologação da Sindicância de Portaria nº 001/2019 – Sindicância/DEI.
O DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA, usando das atribuições que lhe

são conferidas pelo art. 95, c/c com o art. 26, inciso V, da Lei Ordinária nº 6.833 (Código de
Ética e Disciplina da PMPA), de 13 de fevereiro de 2006, publicada no DOE nº 30.624, de 15
de fevereiro de 2006, atendendo aos preceitos constitucionais do art. 5º, incisos LIV e LV da
CF/88, face ao constante nos Autos de Sindicância de Portaria nº 001/2019– Sindicância/DEI;

RESOLVE:
1.  CONCORDAR  com a conclusão a que chegou o Presidente da Sindicância de

Portaria nº 001/2019 – Sindicância/DEI, que nos fatos apurados:
a)  Não há indícios  de  crime,  porém,  há  indícios de  Transgressão da  Disciplinar

Policial Militar na conduta praticada pela CB PM ANDREZA MICHELLI  BRITO DA SILVA, a
qual  esteve  incumbida  de  inserir  na  planilha  do  polo  Belém  as  notas  dos  alunos  CFP
PM/2018-2019, tendo cadastrado sozinha as mais de 18.000 notas de provas na referida
planilha,  tendo  sido  detectado  que  nologinque  manuseava,  que  dava  acesso  à  planilha
compartilhada pela DEI, constam inúmeros equívocos de endereçamento nas composições
das equações (fórmulas e/ou funções da planilha) que definiam as médias finais dos alunos
CFP PM/2018-2019, o que resultou na produção de ata final do curso com várias distorções
nas classificações.

b)  Não há indícios  de  crime,  porém,  há  indícios de  Transgressão da  Disciplinar
Policial Militar na conduta praticada pelo 2º TEN QOPM JHERITH DIAS GOMES, Chefe da
Seção Técnico Pedagógica do CFAP, por ter deixado de verificar e controlar eficientemente,
na esfera de suas atribuições, os cálculos de média final dos discentes do CFP PM/2018-
2019, que foram modificados indevidamente em suas equações e fórmulas por policial(is)
militar(es), ou terceiro, do CFAP, haja vista que a planilha original compartilhada pela DEI, em
17 de agosto de 2018, não possui incorreções nos endereçamentos de células para efeito do
cálculo das médias finais. Resultando, portanto, no polo CFAP, em mais de 210 (duzentos e
dez)  endereçamentos  errôneos  nas  equações,  fato  que  preponderantemente  provocou
diversas incorreções na classificação da ata final do curso, produzida com base em informações
não confiáveis e incorretas repassadas por aquele Centro, que não foram percebidas pelo
referido oficial e nem por outro policial militar do CFAP, somente tomando conhecimento da
existência de tais distorções, quando fora notificado pela AL CFP ROSSATO que relatou que

PMPA/AJG Pág. 30



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

a média final dela não convergia para o valor publicado no Aditamento ao BG nº 082/2019, de
30 de abril de 2019.

c) Não há indícios de crime ou Transgressão da Disciplinar Policial Militar na conduta
praticada pelo CB PM  MAX ANDRESSON TEIXEIRA  GOUVEIA,  o  qual,  na condição  de
auxiliar  na Diretoria  de Ensino e Instrução,  esteve incumbido de  desenvolver  planilha  de
controle de notas em nuvem para utilização pelas Unidades de Formação do CFP PM/2018-
2019,  tendo apresentado solução de  planilha,  posteriormente  aprovada  pelo CEL QOPM
LEÃO,  então  Diretor  de  Ensino  e  Instrução,  que  razoavelmente  atendia  a  finalidade  de
registro e controle de notas do CFP PM/2018-2019 nos polos, ainda que não inteiramente
ajustada ao projeto pedagógico, por ausência da equação para cálculo de 2ª época, mas que,
no  que  tange  às  equações  de  médias,  não  continha  incorreções  e/ou  erros  de
endereçamento, tendo ainda, ao notar erros de preenchimento pelos polos, comunicado o fato
reiteradamente ao TEN CEL QOPM FORMIGOSA que levou ao conhecimento do Diretor de
Ensino da época.

d)  Não há indícios  de  crime,  porém,  há  indícios de  Transgressão da  Disciplinar
Policial Militar na conduta praticada pelo 1º TEN QOPM JANDERSON LIMA DOS SANTOS,
responsável pelo CFP PM/2018 - 2019, no polo Castanhal, o qual deixou de acompanhar e
controlar  eficientemente  os  cálculos  de  média  final  dos  discentes,  que  foi  a  variável
preponderante  que  provocou  incorreções  na  classificação  da  ata  final  publicada  no
Aditamento ao BG nº  082/2019,  de 30 de abril  de 2019,  haja vista  que nas análises da
planilha  daquele  polo  foram  constatadas  mais  de  40  (quarenta)  incorreções  no
endereçamento  de  células  que  provocaram  distorções  matemáticas  nos  resultados  das
médias finais de alguns alunos.

e)  Não há indícios  de  crime,  porém,  há  indícios de  Transgressão da  Disciplinar
Policial Militar na conduta praticada pela CB PM  ANA CARLA DA SILVA NEPOMUCENO,
Policial Militar do polo Castanhal, responsável pela inserção de notas e manuseio da planilha
compartilhada pela DEI, em face dos equívocos de endereçamento constantes nas equações
de caçulos de médias, que foram identificados na planilha que acessava por meio de login do
TEN PM JANDERSON.

f)  Não há indícios de crime ou de Transgressão da Disciplinar Policial  Militar  na
conduta praticada pelo MAJ QOPM HÉLIO HERNANI  O E I R A S  FORMIGOSA e nem de
seu auxiliar direto no processo de inserção de notas na planilha de controle, ambos do polo
Marabá.

g) Não há indícios de crime ou de Transgressão da Disciplinar Policial Militar na
conduta praticada pelo CAP QOPM HELTON DE JESUS PINHEIRO DA SILVA, e nem de seu
auxiliar direto no processo de inserção de notas na planilha de controle, ambos do polo Santa
Izabel.

2. ENCAMINHAR uma via dos autos da Sindicância à Corregedoria Geral da PMPA,
solicitando a  instauração  de  Procedimento  Administrativo  Disciplinar  Simplificado,  visando
para  apurar  as  condutas  acima  imputadas  ao  1º  TEN  QOPM  JANDERSON  LIMA DOS
SANTOS, ao 2º TEN QOPM JHERITH DIAS GOMES, a  C B  P M  ANDREZA M I C H E L L I

PMPA/AJG Pág. 31



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

B R I TO  DA S I LVA e  a  CB  P M  A N A  CARLA DA SILVA NEPOMUCENO, uma vez que
apenas um dos policiais acima citados é subordinado desta Diretoria de Ensino e Instrução.
Providencie a Seção de Formação;

3. RETIFICAR  a Ata de Conclusão do Curso de Formação de Praças PM/2018-
2019, conforme Ata elaborada pela comissão processante, após intensa e criteriosa análise e
correção da Ata original. Providencie a Seção de Formação da DEI;

4. PUBLICAR a presente Decisão Administrativa em Aditamento ao Boletim Geral da
Corporação. Providencie a Seção de Formação da DEI;

5.  JUNTAR  a  presente  Decisão  Administrativa,  após  publicação,  nos  autos  da
Sindicância de Portaria nº 001/2019 – Sindicância/DEI. Providencie a Seção de Formação;

6. ARQUIVAR os autos da Sindicância de Portaria nº 001/2019 – Sindicância/DEI,
na Diretoria de Ensino e Instrução da PMPA. Providencie a Seção de Formação.

Quartel em Icoaraci-PA, 21 de outubro de 2019.
RENATO DUMONT VIÉGAS LEAL - CEL QOPM 
DIRETOR DE ENSINO E INSTRUÇÃO DA PMPA

● ATO DA CHEFIA DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA
APURAÇÃO SUMÁRIA Nº 001/19 - C.INT.
O CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA, no uso das atribuições legais

que  lhe  são  conferidas  através  do  art.  37  da  Constituição  Federal  c/c  o  art.  94,  da  Lei
Complementar nº 053, de 07 de fevereiro de 2006, publicado no DOE nº 30.624 de 15 de
fevereiro de 2006, face aos fatos narrados no Ofício 320/2019-MP/2ª PJM, de 17 SET 2019. 

RESOLVE: 
Art. 1° INSTAURAR Apuração Sumária a fim de apurar se existem indícios ou não

de prática de ato de bravura, que possam subsidiar a abertura de conselho especial para
apuração do referido ato;

Art. 2º DESIGNAR, o TEN CEL QOPM RG 24990 CARLOS EDUARDO BILÓIA DA
SILVA,  do efetivo deste Centro de Inteligência, como encarregado das apurações referentes
ao presente procedimento, delegando-lhe para esse fim, as atribuições Policiais Militares que
me competem; 

Art. 3º FIXAR para conclusão dos trabalhos o prazo de 20 (vinte) dias, a contar da
data de publicação, podendo ser prorrogável por mais 20 (vinte) dias, se motivadamente for
necessário; 

Art.  4º  Esta  Portaria  entrará  em vigor  na  data  de  publicação,  revogando-se  as
disposições em contrário. 

Publique-se, registre-se, intime-se e cumpra-se.
Quartel em Icoaraci/PA, 29 de outubro de 2019.

MARCO ANTÔNIO DE OLIVEIRA CIDON – CEL QOPM RG 17583
CHEFE DO CENTRO DE INTELIGÊNCIA DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 32



BOLETIM GERAL N° 201 – 30 OUT 2019

ASSINA:

MAURO MOREIRA MATOS – CEL PM RG 21175 
 AJUDANTE GERAL DA PMPA

CONFERE COM ORIGINAL:

JOAQUIM MORAES DE LIMA JÚNIOR – MAJ QOPM RG 26317
SECRETÁRIO DA AJUDÂNCIA GERAL DA PMPA

PMPA/AJG Pág. 33


	SERVIÇO PARA O DIA 31 DE OUTUBRO DE 2019 (QUINTA-FEIRA)
	Superior de Dia à PM – 24 horas
	TEN CEL QOAPM ORLANDINO
	CG/ASCOM
	Fiscal de Dia ao CG
	CAP QOAPM CARLOS ALBERTO
	CG/AC
	CAP QOAPM MARINHO
	CG/DGO
	CAP QOAPM ERIBERTO
	CG/DGO
	Oficial de Dia ao CIPAS PM
	CAP QCOPM LOURDES
	CIPAS
	Veterinário de Dia à PM
	TEN QOSPM MARINA
	CMV
	Dentista de Dia à PM
	CAP QOSPM RICARDO
	ODC

